La seconda cosa, che voglio avisar, si è che spero vincere ogni diffi
coltà per mandar questo benedetto Ambassatore6l al Concilio, perché 
hieri arrivò qui un gentilhomo, mandatome dal'Arcivescovo7l, con cin
quecento scudi. Et me scrive che lui non manca sollicitar U Vescovi del 
Regno, et perché da tutti non ha se non bone parole, per venirne a fine 
esso voleva dar questo essempio al'altri, se ben era gravato da debiti et 
hora li bisognava far una spesa sì grande per le Bolle. 

De questa demostratione io son restato molto contento, et prego Dio 
che viva longa tempo, perché ne harremo ogni satisfattione, et me reie
sce grato in ogni cosa. Et per questo anco de novo lo raccomando a Vo
stra Signoria Illustrissima in 'la sua speditione. 

Hora io scrivo al Vescovo de PremisiliaB> et al'altri Vescovi per fi
nirla, perché non ho altra via che questa. E quanto al Re, non trovava 
questi denari. Ansi, scriveno che ha dato el Vescovato de Posnania al 
Signor Conarski9l, perché viva de quello et non li darrà più li 200 angari 
el mese che haveva. Et un gentilhomo della Corte me scrive che sonno 
decisette settimane che non hanno quelli denari che sogliano haver ogni 
settimana e non è maraviglia, perché è un tempo che questa guerra de 
Livonia tiene Sua Maestà in gran spesa. Et con questo baso humilmente 
le mani de Vostra Signoria Illustrissima, che Dio la conservi. Da Cra
covia il 22 de Agosto 1562. 

De Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humil et devoto servitor 

Berardo Vescovo de Camerino. 

cJSono due mesi che'l Duca di Filandiato> è in questo Regno, aspet
tando il Duca d'Ostrogotia, suo fratello, per sposare le Signore Infanti. 
Et perché havea inteso che'l Re di Suetiall), suo fratello, era venuto in 
disparere col Re di Polonia per una terra pigliatagli in Livonia, non passò 
per Suetia e non si congionse con Ostrogotia, come dovea al venire qua, 
dubitando non esser retenuto. Però mandò le sue navi al fratello che 
venisse et ha aspettato sempre in Prussia. Questo Duca d'Ostrogotia non 
è anco venuto, et molti credano che'l Re, suo fratello, non lo lasci ve
nire, et vorria sposare la moglie per procura. Ma perché Filandia piglia 
la più giovanet2J et la più vecchiaB> si dà ad Ostrogotia, il Re non vuole 
dare la sua a Filandia, dubitando che la maggiore non gli resta in casa. 
Per il che si sta in travaglio dal'una et l'altra banda, tanto più quanto 
viene il tempo che questi mari non si possano navigare. Onde se crede 
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che'l Duca di Filandia, eon gran vergogna, se ne ritorni a casa re infecta. 
Interim si negotia per salvare il tuttod>.